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1. Úvod

Cílem mé práce je zpracování případové studie o nemocnou paní I.P. ve věku 46

let. Pacientka byla hospitalizována na transplantační jednotce Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze pro diagnózu Folikulární lymfom. Pacientka byla indikována

k autologní transplantaci kmenových buněk krvetvorby.

V první části práce se zabývám anatomií lymfatického systému, dále popisem

vlastního onemocnění, jeho etiologií, epidemiologií klinickým obrazem,

vyšetřovacími metodami a obecnou léčbou Folikulárního lymfomu.

V následující části jsou uvedeny údaje o nemocné. Je zde popsána diagnostika a

léčba pacientky.

V části ošetřovatelské je popsán ošetřovatelský proces zaměřený na péči o

pacientku s oslabenou obranyschopností organismu. Anamnéza je zpracována dle

modelu funkčního vzorce zdraví- Marjory Gordon. Po ošetřovatelské anamnéze

následují ošetřovatelské diagnózy a jejich zpracování.Tyto byly stanoveny ke

čtvrtému dni po transplantaci kmenových buněk krvetvorby. Následující kapitola

uvádí posouzení psychického stavu nemocné. Edukace nemocné je orientována na

hygienický režim v období oslabené obranyschopnosti organismu. Na konci práce

je uveden seznam literatury a jednotlivé přílohy.
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2. Klinická část

K dané problematice jsem v klinické části zpracovala anatomické

informace o lymfatickém systému a základní údaje o krevních elementech.

Následují údaje o vlastním onemocnění pacientky- Folikulárním lymfomu.

2.1 Anatomická část

2.1.1. Mízní systém- systema lymphaticum

Mízní cévy- vasa lymphatica

Začínají v mezibuněčných štěrbinách vaziva téměř všech orgánů těla

jako mízní kapiláry- vasa lympocapillaria. Tyto tvoří síť mízních kapilár- rete

lymphocapillare. Ze sítí mízních kapilár se sbírají a vystupují sběrné mízní cévy-

collectores lymphatici- vasa lymphatica. Ty odvádějí lymfu ze sítí kapilár a

vstupují do mízních uzlin. Odtok lymfy jedním směrem zajišťují chlopně

uspořádané ve dvojicích blízko nad sebou. Lymfa ústí do uzliny mízní cévou-

vasa afferencia, mízní cévy, které z uzlin vycházejí- vas efferens se spojují

v mízní kmeny- trunci lymphatici.

Funkce mízních kapilár

Vracejí do oběhu část tekutiny, která do tkáňového moku přešla

z krevních kapilár a z buněk tkáně, a látky, které se z buněk dostaly do tkáňového

moku a pro velikost svých molekul nemohou být zpět vstřebány krevní kapilárou.

Bez činnosti mízních kapilár by tyto látky v tkáňovém moku zůstávaly a vazbou

velkého množství vody by docházelo k otokům. Do mízních kapilár se mohou

dostávat i živé nádorové buňky, proto se řada zhoubných nádorů šíří mízním

systémem.
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Míza- lympha

Bezbarvá, nebo lehce zažloutlá kapalina. Obsahuje lymfocyty, soli,

bílkoviny. Obsah solí v lymfě je stejný jako v krvi, množství bílkovin je nižší.

Hrudní mízovod- duktus thoracicus

Sbírá mízu z obou dolních končetin, pánve, břicha, ze stěn a orgánů levé

poloviny hrudníku, z levé horní končetiny a z levé poloviny hlavy a krku. Vzniká

pod bránicí v retroperitoneálním prostoru.

Pravý mízovod- ductus lymphaticus dexter

Sbírá lymfu z pravé poloviny hlavy a krku, pravé horní končetiny, ze

stěn a orgánů pravé poloviny hrudníku a z části horní plochy jater.
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Obrázek 1- Hlavní mízní kmeny- schéma /1/

1- angulus venosus sinister 5´- truncus subclavius dexter

1´- angulus venosus dexter 6- truncus bronchomediastinalis sinister

2- ductus thoracicus 6´- truncus bronchomediastinalis dexter

3- ductus lymphaticus dexter 7- cisterna chyli

4- truncus jugularis sinister 8- trunci intestinales

4´- truncus jugularis dexter 9- truncus lumbalis sinister

5- truncus subclavius sinister 9´- truncus lumbalis dexter

10- mízní kolektory z nodi lymphatici iliaci
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Mízní uzliny- nodi lymphatici

Vejčité orgány různé velikosti dle ultrazvukového vyšetření je

fyziologická hodnota uzliny do 15mm. Uzliny jsou uloženy jednotlivě či ve

skupinách. Lymfatické uzliny jsou uloženy na typických místech organismu, ve

vazivu nebo v tukovém vazivu.

Regionální uzliny

Přijímají mízu s určitého okrsku- tributární oblast. Na povrchu uzliny je

pouzdro- capsula, z pouzdra vycházejí trámce vaziva- trabeculae, z trámců

odstupuje retikulum. Retikulum představuje prostorovou síť, retikulární buňky

představují fixní i volné makrofágy. Prostory retikula jsou jednak prázdné,

navzájem komunikují a umožňují průtok lymfy, a jednak jsou vyplněny

lymfocyty.

Kůra uzliny- cortex (nodi lymphatici) obsahuje lymfatickou tkáň

složenou z imunoblastů.

Dřeň uzliny- medulla (nodi lymphatici) obsahuje lymfatickou tkáň, kde

jsou četné plasmatické buňky.

Funkce mízních uzlin

Filtrační funkce- makrofágy z lymfy vychytají částice, antigeny a další

nežádoucí obsah.

Imunologické funkce- do uzliny vstupuje krevní a lymfatickou cestou

řada živých a neživých struktur a látek tělu vlastních či cizorodých, uzlina vše

kontroluje a svými reakcemi se podílí na likvidaci, omezení nebo ohraničení

většiny cizorodých škodlivin, zachytává nádorové nebo poškozené buňky→

slouží k ochraně organismu. Mezi obranné reakce patří fagocytóza, imunitní

reakce B a T systému a zánět. Plasmatické buňky migrují ze zárodečného centra

do dřeně, kde syntetizují protilátky specifické proti danému antigenu a předávají
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je do lymfy, která vytéká z uzliny, lymfou se protilátky dostanou do krevního

oběhu.

Obrázek 2- Stavba mízní uzliny /1/

1- vas efferens nodi lymphatici 12- medulla
2- hilum nodi sympatici 13- medulární sinusy
3- krevní cévy uzliny 14- terminální sinus
4- capsula nodi lymphatici 15- zárodečné centrum mízního uzlíku
5- trabeculae 16- mízní cévy a sinusy v uzlině
6- sinusy uzliny s retikulem 17- capsula et trabeculae nodi lymphatici
7- subkapsulární sinus 18- zárodečné centrum mízního uzlíku
8- peritrabekulární sinus 19- intermediární zóna uzlíku obklápějící zárodečné centrum
9- vasa afferentia nodi lymphatici 20- zevní zóna uzlíku
10- cortex uzliny s mízními uzlíky 21- medulla nodi lymphatici
11- parakortikální zóna uzliny
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Obrázek 3- Krevní cévy mízní uzliny /1/

1- capsula et trabeculae nodi lymphatici

2- zevní zóna mízního uzlíku

3- intermediární zóna mízního uzlíku s nahuštěnými lymfocyty

4- zárodečné centrum uzlíku s imunoblasty

5- cortex nodi lymphatici s mízními uzlíky a se zárodečnými centry, obsahuje převážně B- lymfocyty

6- parakortikální zóna mízní uzliny, převážně s T- lymfocyty

7- medulla nodi lymphatici, převážně s B- lymfocyty

8- drobné větve z hilové tepny do uzlíku a způsob větvení, zejména v intermediární zóně uzlíku

9- odtokové žilky z uzlíku s rozšířenými postkapilárními Vendulami

10- hilové krevní cévy uzliny

11- zárodečné centrum s imunoblasty

12- parakortikální zóna s T- lymfocyty

13- dřeň uzliny s B- lymfocyty
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Slezina- lien (splen)

Slezina je uložena v levé brániční klenbě, vlevo od žaludku, má oválný

tvar. Velikost je proměnlivá- délka 10- 13cm, šířka 6- 8cm, síla 4cm.

Dřeň sleziny- pulpa lienis

Bílá pulpa- tvoří pruhy podél artérií až po výstup z lymfatického folikulu

a uzlíky lymfatické tkáně (folliculi lymphatici lienales), zde probíhá tvorba

lymfocytů.

Červená pulpa- retikulární vazivo upravené v dřeňových provazcích,

obsahuje makrofágy, monocyty, lymfocyty plasmatické buňky, erytrocyty,

granulocyty, trombocyty. Zde probíhá zánik erytrocytů.

Funkce sleziny


[…]


herpetické infekce, kontakt s dětskou nemocí- děti se spalničkami, neštovicemi

apod.) by měly být vyloučeny z kontaktu s pacientem

- vstup do pokoje nejvýše v počtu 2 osob

- návštěvy nesmí sedat na lůžko nemocného

- pokud návštěva odnáší a přináší pacientovi oblečení, je poučena o způsobu

praní (teplota nejméně 40st.C, řádně vyprané, vymáchané a vyžehlené)

- pokud jsou doneseny nějaké potraviny musí je nahlásit zdravotnickému

personálu

7.) Úklid pokojů a oddělení:

- úklid pokojů 3x denně, dezinfekce užita dle dezinfekčního plánu- změna

dezinfekce 1x/měsíc

- na každý pokoj jsou vyčleněny mycí pomůcky

- v případě potřeby (např. pacient s průjmovým onem.) úklid několikrát

denně- dle potřeby

- po úklidu umyvadla a sprchy je do odpadu vložena dezinfekční tableta
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- úklid je prováděn dle platného standardu VFN- Standard úklidu

8.) Sledování a kontrola prostředí

Pravidelné stěry prostředí (povrchy, postele, stolky, odpady, wc, klimatizace…)

1x/ 2 měsíce.

9.) Výměna dezinfekce na ruce a povrchy

Dezinfekce je užívána dle aktuálního plánu, měněna 1x/měsíc. /21/

Edukace pacientky před odchodem do domácího prostředí:

Při odchodu do domácího prostředí jsem pacientku poučila o dodržování

určitých zásad po prodělání náročné léčby s oslabením obranyschopnosti

organismu. Rizikovým obdobím pro pacienty je prvních 100 dní po transplantaci.

Mezi tyto zásady patří: kontrolovat svůj zdravotní stav (měření tělesné teploty,

sledování tělesné hmotnosti), v případě jakýchkoli obtíží hlásit je

ambulantnímu lékaři z hematologického oddělení, dodržovat dietní opatření,

nezdržovat se v prostředí, kde se nachází mnoho lidí (např. obchodní centra, kino,

divadlo,…), nepobývat ve společnosti s osobami jevící známky nachlazení,

infekčního onemocnění přenosným vzduchem, kapénkovou infekcí (varicella

zoster, infekční gastroenteritis, léze herpes simplex na rtech či prstech, infekce

horního dýchacího traktu, nebo po kontaktu s dětskou nemocí), nepřetěžovat se,

častěji odpočívat, zapojovat se do běžného chodu života postupně.

3.2.8. Prognóza

Prognóza je při tomto onemocnění nejistá. Obecně je medián přežití deset let.

Důležité jsou kontroly pacientů, včasné odhalení relapsu onemocnění. Pacientka

odchází domů v dobré kondici, subjektivně se cítí dobře, mízní uzliny nemá

hmatné.
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4. Závěr

Cílem mé práce byl ucelený pohled na problematiku ošetřovatelské péče o

pacientku s oslabenou obranyschopností. Ošetřovatelská péče o tyto pacienty

vyžaduje od zdravotní sestry dodržování hygienických zásad a asepse. Důležité

jsou zkušenosti sestry pro včasné rozpoznání infekčních komplikací. Neméně

cennou úlohou je psychologická podpora pacientů s onkologickou diagnózou při

dlouhodobém pobytu v nemocnici. Pacientka I.P. je již pět měsíců po autologní

transplantaci, navštěvuje jedenkrát měsíčně hematologickou ambulanci.
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Seznam zkratek

ABO- kritérium pro dělení krve do skupin podle antigenů (aglutinogenů) A a B

ALT- alaninaminotransferáza

Amp.- ampule

AST- aspartátaminotransferáza

ATIII- antithrombin, látka, která brání v krvi vzniku fibrinu z fibrinogenu tím, že

působí proti trombinu

B lymfocyty- buňky imunitního systému, schopny zabíjet nádorové buňky, virem

napadené buňky, řadí se do vrozené imunity

CD- cytoplazmatické znaky jako tzv. diferenciační znaky (Clusters of

Differentiation - CD) umožňují určovat specifické buněčné subpopulace

CT- počítačová tomografie

CŽT- Centrální žilní katétr

D- dech

DK- dolní končetiny

D.Ú.- dutina ústní
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EBV- virus Epsteina a Barrové, druh herpetického viru (podčeleď gama, rod

Lymphocryptovirus), který v organismu napadá buňky imunitního systému (je

lymfocytotropní pro B buňky, jeho receptorem je molekula CD21)

ERD- erytrocytový koncentrát deleukotizovaný

FR- fyziologický roztok

GvHD- reakce štěpu proti hostiteli (graft versus host disease), za reakci jsou

zodpovědné T- lymfocyty v transplantátu

IgG- imunoglobulin (protilátka) G

Inj.- injekce

i.v.- intravenózní injekce

IVIG- intravenózní imunoglobulin

LD- laktátdehydrogenáza, cytoplazmatický enzym

NK- natural killer, buňka imunitního systému, řazena mezi lymfocyty, schopnost

zabíjet nádorové buňky a virem napadené buňky, řadí se do vrozené imunity

P- puls

Rh- druhý významný krevní typ rozlišující krev podle tzv. Rhesus faktoru C, D, E

antigenů

RTG- rentgen

Sol.- soluce (roztok)
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SpO2- saturace kyslíku

T lymfocyty- jsou podstatou specifické- získané imunity, mají funkci označit

virem nebo nádorově změněné buňky, jsou schopny řídit imunitní systém,

vylučují do krve cytokiny

TA- trombocytový koncentrát

TAD- trombocytový koncentrát deleukotizovaný

TK- krevní tlak

UHT- vysokoteplotní úprava, metoda konzervace potravin krátkodobím zahřátím

(1- 2s) na teplotu 135oC

WHO- Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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