## Posudek bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta :** Veronika Ilemová

**Název práce :** Ošetrovatelská péče o pacienta po autologní transplantaci pro folikulární lymfom

**Vedoucí práce :** Mgr. Vytejková Renata
**Odborný konzultant :** MUDr. Pohlreichová Viera
**Obor zaměření práce :** Interní - hematologie

**Studijní obor :** Zdravotní vědy
**Studijní program :** Ošetrovatelství
**Forma studia :** Kombinovaná

### Hodnocení práce

<b>Cíl práce:</b> nesplněn <b>splněn</b> <b>splněn s výhradami</b>
<b>Klinická část</b> Popis lymfatického systému je přehledný. Problematika folikulárního lymfomu je podaná komplexně stran diagnózy i terapie. Peritransplantační období je popsáno se zaměřením na možné komplikace a jejich teamové řešení. Na část klinickou plynule navazuje popis ošetrovatelského procesu. Práce je precizně a zodpovědně zpracovaná.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

### Otázky k obhajobě :

Popište stupně mukozitidy a postup péče o pacienta.
Edukace pacienta při propuštění do domácí péče po transplantaci.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

12.4.2010

**Datum**

**podpis odborníka z praxe**